



— GARAŞSYZ, HEMIŞELIK BITARAP ÝURDUMYZDA ADAM JEMGYÝETIŇ WE DÖWLETIŇ IŇ ÝOKARY GYMMATLYGYDYR.

XXI ASYR — TÜRKMENIŇ ALTYN ASYRY!



BALKAN ESASLANDYRYJYSY — BALKAN WELAÝATYNYŇ HÄKIMLIGI

DÜNYÄDE BMG TARAPYNDAN YKRAR EDILEN ILKINJI BITARAP DÖWLET — BU BIZIŇ ATA WATANYMYZ — EZIZ TÜRKMENISTANDYR!

№119 (99679) * 2021-nji ýylyň 5-nji oktyabry, şişenbe.



TÜRKMENISTANYŇ MINISTERLER KABINETINIŇ MEJLISI

1-nji oktyabrda hormatly Prezidentimiz Gurbanguly Berdimuhamedow Ministrler Kabinetiň sanly ulgam arkaly nobatdaky mejlisini geçirdi. Onda döwlet durmuşyň möhüm meseleleri ara alnyp maslahatlaşyldy hem-de milli ykdysadyýeti hemmetaraplaýyn ösdürmäge gönükdirilen resminamalaryň birnäçesini taslamalaryna garaldy.

Asgabat şäheriniň häkimlikleri bilen bilelikde Watanymyzyň mukaddes Garaşsyzlygynyň 30 ýylligyna başyňan çäreleriň ýokary guramaçylyk derejesini üpjün etmek boýunça geçirilen işler barada maglumat berildi.

Özbeğistan Respublikasyna boljak saparyna görüýän taýýarlyk barada hasabat berildi. Hormatly Prezidentimiz türkmen-özbek gatnaşyklarynyň däbe öwürülen dostlukly, hoşniýetli goňnuçylyk häsiýetini belledi. Bu gatnaşyklaryň taryhy taýdan emele gelen medeni we ruhy ýakynlyga esaslanyp, biziň doganlyk halklarymyz birleşdirýär.

Soňra Milli Geňeşiň Halk Maslahatynyň Başlygynyň orunbasary K.Babaýew Mejlis, Ministrler Kabineti, degişli ministrlikler we pudaklaýyn dolandyryş edaralary, welaýatlaryň hem-de

Milli Liderimiz kanunçykaryjylyk ulgamynda tejribe alyşmaga, dünýä jemgyýetçiligini Garaşsyz, baky Bitarap Watanymyzyň taryhy tejribesi hem-de häzirkî döwürde gazanylan üstünlikleri bilen tanyşdyrmaga ýardam edýän halkara hyzmatdaşlygy we parlamentara gatnaşyklary munda beýläk-de giňeltmegiň ähmiýetini belledi.

Döwlet Baştutanymyz taraplaryň ähli ugurlarda netijeli döwletara gatnaşyklary has-da ösdürmeği ugru edýändigini kanagatlanma bilen beläp, wise-premyere, DIM-niň ýolbaşçysyna Özbegistan Respublikasyna boljak resmi sapara hem-de onuň çäklerinde meýilleşdirilen çäreler taýýarlygynyň ýokary guramaçylyk derejesini üpjün etmegi tabşyrdy.

SAGDYNLYGYŇ, GÜYÇ-KUWWATYŇ ÇEŞMESI

3-nji oktyabrda dync günü säher bilen hormatly Prezidentimiz Gurbanguly Berdimuhamedow Saglyk ýoluny geçip, sport maşklary bilen meşgullaný. Köpçüligiň eginde gurlan Saglyk ýoly sagdyn durmuş ýörelgesi ulgamynda alnyp barylýan döwlet syýasatynyň özboşlukly nyşanydyr. Bu pyýada ýoly asgabatlylaryň hem-de paytagtymyzyň myhmanlarynyň köpçüligiň dync alyan künjeginde, iri bedenterbiýe-sport we medeni çäreleriň geçirilýän ýerine öwürüldi.

Meýdançasyny we onuň ýanaşyk ýerlerini synlady. Häzirkî döwürde akyldar şahyryň heýkeliňiň oturdylan ýerinde degişli gurlyşyk we abadanlaşdyryş işleri batly depginlerde alnyp barylýar. Türkmen halkynyň beýik şahyry bolan söýgüsiniň, hormatynyň aýdyň nyşanyna öwürülen belent başly ajaýyp heýkel alyslardan seleňläp görünýär. Döwlet Baştutanymyz Saglyk ýoluny geçip, ýokary netijeli sporty hem-de köpçülikli bedenterbiýe hereketini wagyz etmek hem-de ösdürmek, oňa ilat köpçüligini, aýratyn hem ýaşlary günden çekmek bilen baglanyşykly meseleleri hemişe üns merkezinde saklamagyň wajypdygyny belledi. Hormatly Prezidentimiz Gurbanguly Berdimuhamedowyň aýdysy ýaly, halkyň saglygy, beden taýdan sagdyn, ýokary ynsanperwerlik we ahlak ýörelgelerine ygrarly ýaş nesli terbiýeläp ýetşirmek döwletimiz hemişe ileri tutýan wezipeleri bolupdy we şeýle bolmagynda-da galar.

Milli Liderimiz Saglyk ýoly boýunça guralan ýörişi tamamlanandan soň, welosipedli gezelenji amala aşyrdy. Bu künjeginiň gyzelligi, onuň tebigy aýratnylyklary sport bilen meşgullanmak üçin oňyn şerti üpjün edýär. Köpçüligiň egindeki ajaýyp giňişlikden ak mermerli Asgabatynyň gözəl keşbi görünýär. Milli Liderimiz paýtagtymyzyň günorta künjeginde meýilleşdirilýän gurlyşyklaryň binagärlik taslamalary taýýarlananda, olaryň ýerli tebigy aýratnylyklary bilen sazlaşmalydygyny belledi. Munuň özi şäheriň ekologik derejesiniň ýokary bolmagyny üpjün edýär. Döwlet Baştutanymyz welosipedli gezelenj mahalynda bu künjeginiň gyzelligini synlady. Bu ýeriň howasy saldyn we ýakymly. Aýratyn-da, güýz günlerinde bu künjekde ynsan saglygy üçin ýaramly howa gursawy emele geldi.

Hormatly Prezidentimiz ýolugra dürli meýdan ösümlikleri bilen örtülen töweregi synlady. Jülgeleriň ajaýyplyklary paýtagtymyzyň günorta çäkleriniň göwher halkasy ýaly gursap alan häzirkî zaman belent binalar bilen sazlaşýar.

«Balkan».

aşyrylýan toplumlaýyn çäreler barada hasabat berildi.

Hasabatnyň çäklerinde geljegi uly taslamalary maliýeleşdirmek üçin maýa goýum syýasatynyň wezipelerini üstünlikli çözmek maksady bilen görüýän çäreler barada aýdyldy. Şunuň bilen baglylykda, wise-premyer döwlet Baştutanymyza Söwdany maliýeleşdirmek boýunça Halkara Yslam Korporasiýasyndan (ITFC) karz çekmäge we Çarçuwaly ylaşygy baglaşmaga rugsat almak barada haýşy bilen ýüzlendi.

Döwlet Baştutanymyz ýurdumyza durmuş geçirilýän taslamalar üçin Söwdany maliýeleşdirmek boýunça Halkara Yslam Korporasiýasyndan karz çekmek we Çarçuwaly ylaşygy baglaşmak barada hödürlenen teklibi makullap, bu ädimi maýa goýum syýasatyny üstünlikli durmuşa geçirmegiň mysaly bolmak bilen, milli ykdysadyýeti mundan beýläk-de ösdürmäge ýardam berjekdigine ynam bildirdi. Şunuň bilen baglylykda, wise-premyere anyk tabşyryklar berildi.

Mejlisiň dowamynda hormatly Prezidentimiz garamagyna Statistika baradaky döwlet komiteti tarapyndan taýýarlanan 2022-nji ýylda Türkmenistanyň ilatynyň we ýaşayş jay gorunyň uýdanatma ýazuwunyň şygarynyň we nyşanyňnyň taslamalary hödürlenildi. Şolar geçirilen bäsleşigiň netijeleri boýunça seçilip alyndy.

Döwlet Baştutanymyz «Ilat ýazuwy — 2022: Jebislik, Bagtyýarlyk, Röwşen geljek» diýen şygaryň hem-de nyşanyň hödürlenen taslamalaryny makullady. Nyşanda Döwlet baýdagy, türkmeniň ak öyi, türkmen halysynyň gölleri hem-de çäräniň geçirilýän ýylyny alamatlandyran «2022» san şekillendirildi. Milli Liderimiz bu çäräni halkara talapara laýyklykda, üstünlikli geçirmek maksady bilen, oňa taýýarlanmak boýunça ähli zerur çäreleri görmegi tabşyrdy.

Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary Ş.Abrahmanow Türkmenbaşydaky nebiti gaýtadan işleýän zawodlar toplumunyň daşary ýurt kompaniýalarynyň çig nebitini gaýtadan işlemek hyzmatyny ýerine ýetirmegi boýunça alnyp barylýan işler barada hasabat berdi.

Şeýle hem wise-premyer «Bagtyýarlyk» şertnamalaýyn çäkde Önümi paýlaşmak hakynda ylaşyga laýyklykda işleýän Hytaýyň «International Ltd.» Milli nebitgaz korporasiýasyna (CNPC) ýer bölegini karendä berme meselesi boýunça hasabat berdi. Şol ýer bölegi ady agzalan şertnamalaýyn çägin bir böleginde yerleşen gazly ýataklaryň ýerüsti desgalary üçin niýetlenen suw üpjünçilik ulgamlaryny çekmek üçin niýetlenýär. Şunuň bilen baglylykda, döwlet Baştutanymyzyň garamagyna degişli Buýrugyň taslamasy hödürlenildi.

Biziň ýurdumyz agirt uly energetika kuwwatyna eýe bolup, yangyç-energetika toplumunyň düzümini düýpli döwrebaplaşdyrmagy ugru edimek bilen, gaýtadan işleýän pudaga, onuň kuwwatlyklarynyň doly ulanylmagyna aýratyn üns berýär. Şunuň bilen baglylykda, milli Liderimiz TNGIZT-de alnyp barylýan işleri işjeňleşdirmegi tabşyrdy.

Döwlet Baştutanymyz nebitgaz pudagynda hyzmatdaşlyk baradaky gürüni döwam edip, biziň ýurdumyzyň Hytaý Halk Respublikasy, şol sanda özara gatnaşyklaryň köpçülyk üstünlikli tejribesine eýe bolan «CNPC» korporasiýasy bilen hyzmatdaşlygyny mysal hökmünde getirdi. HHR-den hyzmatdaşlaryň «Bagtyýarlyk» şertnamalaýyn çägin uglewodorodly ýataklaryny senagat taýdan öleşdirmäge hem-de Türkmenistan — Hytaý gaz geçijisiniň çig mal çeşmeleriniň biri

bolan «Galkynyş» gaz kânini gurmaga gatnaşmagy netijeli ikitaraplaýyn gatnaşyklary giňeltmekde möhüm ädim boldy.

Milli Liderimiz hödürlenen Buýrugy gol çekip hem-de ony sanly ulgam arkaly wise-premyere iberip, degişli resminamanyň ýerine ýetirilmegine berk gözegçilik etmegi tabşyrdy.

Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary E.Orazgeldiyew Özbegistan Respublikasından ýurdumyzyň oňa hojalyk pudagy we himiýa senagaty üçin harytlary satyn almak boýunça taýýarlanýan teklipleri barada hasabat berdi.

Şu ýylyň 14-njy sentýabrynda Özbegistan Respublikasynyň Daşkent şäherinde Söwdanykdysady, ylmy-tehniki we medeni hyzmatdaşlyk boýunça bilelikdäki türkmen-özbek toparynyň 16-njy mejlisiniň geçirilendigi habar berildi.

Şunuň bilen baglylykda, milli Liderimiz garamagyna degişli Kararyň taslamasy hödürlenildi.

Döwlet Baştutanymyz Karara gol çekip, ony wise-premyere sanly ulgam arkaly iberdi hem-de gazanylan ylaşyklary durmuşa geçirmek babatda birnäçe anyk tabşyryklary berdi.

Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary Ç.Purçekow eksport ediliän elektrik energiyasynyň möçberlerini artdyrmak boýunça alnyp barylýan işler barada hasabat berdi.

Hormatly Prezidentimiz garamagyna 2022 — 2025-nji ýyllarda oňa hojalygyny mineral dökümleri we «Türkmenhimiýa» döwlet konserniňiň önümçilik kärhanalaryny zerur himiýa önümleri bilen üpjün etmek maksady bilen, şertnamalary baglaşmak baradaky Kararyň taslamasy hödürlenildi.

Milli Liderimiz hyzmatdaş daşary ýurtlar, ilkinji nobatda, Türkmenistany asyrlaryň synagından geçen ysnyşykly dostluk gatnaşyklary baglanyşdyrýan ýakyn goňslar bilen köptaraplaýyn özara hereketleriň pugtalandyrylmagyna berilýän ähmiýetini örän möhümdigini nygtady.

Hormatly Prezidentimiz Özbegistanda öndürilýän himiýa önümlerini satyn almaga şertnamalary baglaşmak hakynda Karara gol çekip hem-de ony sanly ulgam arkaly wise-premyere iberip, uzak möhletli, özara bähbitli ýola goýulýan türkmen-özbek hyzmatdaşlygyny giňeltmäge berilýän agirt uly ähmiýeti nazarda tutup, hyzmatdaşlyk borçnamalarynyň ýerine ýetirilişine gözegçilik etmegi tabşyrdy.

Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary Ç.Gylyjow Birleşen Arap Emirlikleriniň Dubay şäherinde guralýan «EKSP0 — 2020» Bütindünya sergisinde Türkmenistanyň milli gününüň geçirilmäge görüýän taýýarlyk barada hasabat berdi.

Şunuň bilen baglylykda, döwlet Baştutanymyzyň garamagyna degişli resminamanyň taslamasy hödürlenildi.

Milli Liderimiz «EKSP0 — 2020» Bütindünya sergisine gatnaşmagyň möhümdigini nazarda aýdyp, şeýle çäreleriň türkmen döwletiniň gazananlaryny, ýurdumyzyň eksport kuwwatynyň dünýä gözkezmek, tejribe alyşmak, özara bähbitli hyzmatdaşlyk bilen bagly meseleleri çözmek üçin uly mümkinçilikleri açýandygyny belledi.

Şunuň bilen baglylykda, hormatly Prezidentimiz şeýle forumlaryň anyk netijeleri gazanmagy ugru edinmelidigini aýtdy hem-de bu babatda wise-premyere sergininiň ýokary guramaçylyk derejesini üpjün etmek, şeýle hem onuň çäklerinde geçiriljek işleriň durmuşa geçirilmeginiň doly üpjün etmek hem-de hyzmatdaşlyk boýunça guramaçylyk işlerini berk gözegçilikde saklamagy tabşyrdy.

(Dowamy 2-nji sahypadada).

RESMI HABARLAR

Berkarar döwletimiz bagtyýarlyk döwründe ýurdumyzyň oňa hojalyk pudagynyň maddy-enjamlaýyn binýadyny munda beýläk-de pugtalandyrmak, oňa hojalyk önümlerini öndürjilerini ýerden ýokary hasyl öndürmek ugrunda alnyp barylýan işleriniň netijeliligini ýokarlandyrmak hem-de oňa hojalyk ekinlerini kesellerden we zýankeşlerden goramak maksady bilen, Türkmenistanyň Prezidenti Karara gol çekdi. Resminama laýyklykda, Oba hojalyk we daşky gursawy goramak ministrligine:

512 000 tonna fosforit ununy satyn almak barada Özbegistan Respublikasynyň «Navoiy Milling» jogapkärçiligi çäkli jemgyýeti bilen şertnama baglaşmaga; Himiýa önümlerini satyn almak barada Özbegistan Respublikasynyň «Uzsanoteksport» jogapkärçiligi çäkli jemgyýeti bilen şertnama baglaşmaga ygtyýar berildi.

2022 — 2023-nji ýyllarda oňa hojalyk gurallaryny hem-de traktor tirkeglerini satyn almak barada Özbegistan Respublikasynyň «Uzsanoteksport» paydalar jemgyýeti bilen şertnama baglaşmaga; 2022 — 2026-njy ýyllar aralygynda bugdaýyň haşal otlaryna we kesellerine hem-de gowaçanyň zýankeşlerine garşy ulanylýan himiki serişdeleri satyn almak barada Özbegistan Respublikasynyň «Ifoda Agro Kimyo Himoya» jogapkärçiligi çäkliendirilen jemgyýeti bilelikdäki kärhanasy bilen şertnama baglaşmaga ygtyýar berildi.

Türkmenistanyň Prezidenti «Kiberhowpsuzlyk hakynda» Türkmenistanyň Kanununda we «Türkmenistanda 2019 — 2025-nji ýyllarda sanly ykdysadyýeti ösdürmeğiň Konsepsiyasynda» göz önünde tutulan wezipeleriň we maglumat howpsuzlygyna degişli işleriň durmuşa geçirilmeginiň doly üpjün etmek hem-de Türkmenistanyň Döwlet, hukuk we demokratiýa institutunyň gurluşyny kämilleşdirmek maksady bilen, Karara gol çekdi. Resminama laýyklykda, Döwlet, hukuk we demokratiýa institutunyň gurluşy tassyklanyldy.

2022 — 2025-nji ýyllarda ýurdumyzyň oňa hojalygyny mineral dökümleri hem-de himiýa pudagynyň önümçilik kärhanalaryny zerur bolan himiýa önümleri bilen üpjün etmek maksady bilen, Türkmenistanyň Prezidenti Karara gol çekdi. Resminama laýyklykda, «Türkmenhimiýa» döwlet konserni 2022 — 2025-nji ýyllar aralygynda:

Türkmenistanyň Prezidenti «Kiberhowpsuzlyk hakynda» Türkmenistanyň Kanununda we «Türkmenistanda 2019 — 2025-nji ýyllarda sanly ykdysadyýeti ösdürmeğiň Konsepsiyasynda» göz önünde tutulan wezipeleriň we maglumat howpsuzlygyna degişli işleriň durmuşa geçirilmeginiň doly üpjün etmek, şeýle hem Hazar deňzi institutunyň gurluşuny has-da kämilleşdirmek maksady bilen, Karara gol çekdi. Resminama laýyklykda, Hazar deňzi institutunyň gurluşy tassyklanyldy. (TDH)

TÜRKMENISTANYŇ MINISTRLER KABINETINIŇ MEJLISI

(Başlangyjy 1-nji sahypada).

Ministrler Kabinetiniň sanly ulgam arkaly geçirilýän mejlisi Hökümetiň Başlygynyň orunbasary M.Mämmedowanyň hasabaty bilen dowam etdi.

Wise-premyer şu ýylyň oktyabr aýynda geçiriljek esasy çäreleriň we durmuş-medeni maksatly binalary açyp, ulanmaga bermegiň Tertibi barada hasabat berdi.

Döwlet Baştutanymyz oktyabr aýynda geçirilmeği meýilleşdirilýän esasy çäreleriň hem-de durmuş-medeni maksatly desgalaryň açylyş dabaralarynyň ýokary guramaçylyk derejesiniň ýüjün etmeği tabşyrdy. Şolarda Berkarar döwletimiziň bagtyýarlyk döwüriniň gazananlary, halkymyzyň ýokary watançylyk ruhy öz beýanyny tapmalydyr.

Hormatly Prezidentimiz durmuş ugurly döwlet syýasatynyň möhüm ugry hökmünde kesgitlenen medeni-ynsanperwer ulgamy ösdürmegiň möhümdigine ünsi çekip, O.Çerkezowany Daşoguz welaýatynyň häkimiňiň bilim, medeniýet, saglygy gorayýş we sport boýunça orunbasary wezipesine belläp, ony Aşgabat şäheriniň Büzmeýin etrabynyň häkimiňiň orunbasary wezipesinden boşatdy.

Döwlet Baştutanymyz degişli Karara gol çekip, ony wise-premyere sanly ulgam arkaly iberd.

Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary S.Toýlyyew Saglygy gorayýş we derman senagaty işgärleriniň günü mynasibetli geçiriljek çäreler, hususan-da, «Lukmançylyk diplomatiýasy — sagdyn dünýäniň binýady» atly lukman alymlaryň halkara forumyny geçirmäge görülyän taýýarlyk barada hasabat berdi.

Hormatly Prezidentimiz Diýarymyzyň saglygy gorayýş ulgamynyň öňünde durýan wezipelerini, ilkinji nobatda, dürli görnüşli keselleriň önümi almagyň, pudagyň maddy-enjamlaryny binýadynyň has-da pugtalandyrmagyň, ýokary hünär derejeli işgärleri taýýarlamağyň wajypdygy barada aýdyp, dünýäniň lukmançylyk jemgyýeti, ilkinji nobatda, BSSG we onuň ýöriteleşdirilen düzümleri bilen ýola goýlan netijeli gatnaşyklary yzygiderli giňeltmegiň zerurdygyny nygtady.

Milli Liderimiz bilelikdäki maslahatlary yzygiderli geçirmegiň netijeli gural bolup hyzmat edýändigini belki, wise-premyere ähli çäreleriň, ilkinji nobatda, Türkmenistanyň saglygy gorayýş we derman senagaty işgärleriniň gününe bagyşlanan halkara ylmy-amaly maslahatlaryň ýokary guramaçylyk derejesiniň ýüjün etmek barada tabşyryklary berdi.

Ministrler Kabinetiniň ýanyndaky Ulag we kommunikasiýalar agentliginiň Baş direktory M.Çakyýew «Awiasiya işini ygtyýarlylandyrmak hakynda Düzgün-namanyň» taslamasyny taýýarlamaq boýunça geçirilen işler, şeýle hem Türkmenabat Halkara howa menzillerinde rejeli howa ýük gatnawlaryny ýerine ýetirmäge rugsat almak barada hasabat berdi.

Hormatly Prezidentimiz awiasiya ulgamyny dolandyrmak, menejmentiň döwrebap usullaryny giňden oňatdyrmak meselelerine ünsi çekdi. Munuň özi döwürün talaplary bilen şertlendirilendir hem-de olaryň öňünde goýlan wezipeleri nazara almak bilen, döwlet düzümleriniň işini has-da kämilleşdirmegiň aýrılmaz şerti bolup durýar. Şunuň bilen baglylykda, milli

Liderimiz wise-premyere bu pudagyň kärhanalarynyň işini degişli derejede ýüjün etmeği hem-de hereketleriň anyk meýilnamasynyň berjay edilişine gözegçiligi güýçlendirmegi tabşyrdy.

Hormatly Prezidentimiz agentligiň ýolbaşçysyna ygtyýarlylandyrmak işini kämilleşdirmek meseleleriniň berk gözegçilikde saklamagy tabşyryp, oňa birnäçe anyk görkezmeleri, şol sanda ýük uçarlarynyň daşary ýurtlara gatnawlaryny guramak babatda degişli görkezmeleri berdi.

Milli Liderimiz «Türkmenaragatnaşyk» agentliginiň sanly ulgamyny özgertmek, tehniki taýdan döwrebaplaşdyrmak meseleleri barada durup geçmek bilen, ýurdumyzyň iri taslamalary amala aşyrmaga girişendigiňi belledi. Olar öňdebarýy tehnologiýalar esasynda kommunikasiýalar ulgamyny döretmäge, aragatnaşyk hyzmatlarynyň möçberini, hilini we görnüşlerini artdyrmaga, şol sanda giň zolakly internetiň elýeterliliginiň ýüjün etmäge gönükdirilendir.

Döredilen mümkinçilikleri netijeli peýdalanmak bilen, degişli işleri yzygiderli amala aşyrmak, «Altyn asyry» öýjükli aragatnaşyk ulgamyny hyzmatlaryny giňeltmek zerurdyr diýip, hormatly Prezidentimiz bu babatda anyk tabşyryklary berdi.

Soňra Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary, Döwlet howpsuzlyk geňeşiniň sekretary Ç.Amanow harby we hukuk gorayýş edaralardaky işleriň ýagdaýy barada hasabat berdi.

Döwlet Baştutanymyz göz önünde tutulan meýilnamalaryň durmuşga geçirilişine berk gözegçiligi ýüjün etmeği wajypdygyna ünsi çekip, wise-premyere, Döwlet howpsuzlyk geňeşiniň sekretaryna birnäçe anyk tabşyryklary, şol sanda gözegçilik edýän düzümleriniň işgärler düzümini pugtalandyrmak bilen baglanyşykly görkezmeleri berdi.

Hormatly Prezidentimiz mejlise gatnaşyjylara ýüzlenip, çarşenbe günü, 6-njy oktyabrda garaşsyzlygymyz, erkinligimiz, bagtyýar durmuşymyz üçin şirin janlaryny gurban eden ata-babalarymyzyň hatyralanyp hem-de olaryň ýatlanyp geçijekdigini aýtdy.

Şunuň bilen baglylykda, döwlet Baştutanymyz Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orunbasarlaryna, ähli häkimlere, ýolbaşçylara Hatyra gününde geçiriljek çäreler gowy taýýarlyk görmeği tabşyrdy.

Milli Liderimiz şeýle hem ýurdumyzyň Garaşsyzlygynyň ýubileyi — 30 ýyllygy bilen bagly dabaralaryň ýokary derejede geçirilendigini belledi.

Döwlet Baştutanymyz bu dabaralary, baýramçylyk çäreleriniň ýokary derejede geçirmek üçin köp sanly edara-kärhanalaryň we watançylyk işi alyp barandygynyň ýubileyi — 30 ýyllygy bilen bagly dabaralaryň ýokary derejede geçirilendigini belledi.

Döwlet Baştutanymyz bu dabaralary, baýramçylyk çäreleriniň ýokary derejede geçirmek üçin köp sanly edara-kärhanalaryň we watançylyk işi alyp barandygynyň ýubileyi — 30 ýyllygy bilen bagly dabaralaryň ýokary derejede geçirilendigini belledi.

Döwlet Baştutanymyz bu dabaralary, baýramçylyk çäreleriniň ýokary derejede geçirmek üçin köp sanly edara-kärhanalaryň we watançylyk işi alyp barandygynyň ýubileyi — 30 ýyllygy bilen bagly dabaralaryň ýokary derejede geçirilendigini belledi.

Döwlet Baştutanymyz bu dabaralary, baýramçylyk çäreleriniň ýokary derejede geçirmek üçin köp sanly edara-kärhanalaryň we watançylyk işi alyp barandygynyň ýubileyi — 30 ýyllygy bilen bagly dabaralaryň ýokary derejede geçirilendigini belledi.

Döwlet Baştutanymyz bu dabaralary, baýramçylyk çäreleriniň ýokary derejede geçirmek üçin köp sanly edara-kärhanalaryň we watançylyk işi alyp barandygynyň ýubileyi — 30 ýyllygy bilen bagly dabaralaryň ýokary derejede geçirilendigini belledi.

«Balkan».

ÝOKARY HIL GURLUŞYKLARA BILDIRILÝÄN MÖHÜM TALAPDYR

2-nji oktyabrda hormatly Prezidentimiz Gurbanguly Berdimuhamedow Halkara ahalteke atçylyk sport toplumynyň golaýynda gurulmagy meýilleşdirilýän täze athananyň bina ediljek ýerini kesgitlemek maksady bilen, Köpetdagyň ajaýyp künjekleriniň birinde boldy. Şeýle hem milli Liderimiz paýtagtymyzyň demirgazyk künjeginde bina ediljen kaşaň «Garagum» myhmanhanasynyň gurluşygynyň tamamlajyly tapgyrynda alnyp barylýan işler bilen tanyşdy.

Hormatly Prezidentimiz säher bilen Köpetdagyň ajaýyp künjegine geldi. Bu yerde «Türkmen atlary» döwlet birleşiginiň başlygy A.Berdýew hormatly Prezidentimiziň tabşyrygy esasynda gurulmagy meýilleşdirilýän 600 baş bedewi saklamaga niýetlenen athananyň taslamalaryny we onuň yerleşjek ýerleriniň cyzgylyaryny döwlet Baştutanymyzyň garamagyna hödürledi.

Döwlet Baştutanymyz görkezilen taslamalar we binalaryň yerleşjek ýerleriniň cyzgyly bilen içgin tanyşyp, olara birnäçe bellikleri aýtdy hem-de degişli düzedişleri girizdi.

Hormatly Prezidentimiz ýurdumyzda ozal gurlan we bu gün netijeli iş alyp barylýan toplumlar ýaly täze athananyň hem häzirkä döwürün talaplaryna doly laýyk gelmelidigini belledi. Onda bedewleri ösdürüp ýetişdirmek, seýislemek, olary çapysyklara taýýarlamaq hem-de seýisleriň netijeli işlemeği üçin ähli şertler döredilmelidir.

Soňky ýyllarda arassa ganly ahalteke bedewleriniň baş sanymyň artandygyny, degişli tohumçylyk-seçgi işleriniň döwürün talabyna laýyk derejede kämilleşdirilendigini nazara alyp, bu ugurda durmuşga geçirilýän işleri ylmy esasyda ösdürmek, oňa degişli ugrun alymlaryny işjeň çekmek boýunça zerur tagallalar edilmelidir diýip, milli Liderimiz belledi we bu babatda «Türkmen atlary» döwlet birleşiginiň ýolbaşçysyna anyk tabşyryklary berdi.

Hormatly Prezidentimiz ahalteke bedewleriniň ilki döwrän mekany hökmünde ykrar edilen bu künjejiň ýakymly dag howasynyň bardygyny belledi. Tenekar suwly Altıyap çemsesiniň akabasy bilen bu töweregiň tebigy aýratynlyklary özbozulşy sazlaşygy emele getirýär.

Soňra wise-premyer Ç.Purçekow täze athananyň daşky inženerçilik ulgamlary, eltiji ýollar, bu yerde oturdylmagy meýilleşdirilýän ыşyklandyryjylaryň görnüşleri barada hasabat berdi.

Şunuň ýaly desgalaryň binagärlik keşbinde öňdebarýy inženerçilik-tehniki çözümler hem-de milli binagärligiň ýörelgeleri sazlaşykly utgaşdyrylmalydyr, dolandyryş ulgamlarynda innowasiýa we sanly tehnologiýalar peýdalanalmalydyr diýip, döwlet Baştutanymyz aýtdy.

Dagy etekläp oturan we türkmen atşenaslarynyň ýokary derejeli ýaşaýşy üçin

ähli zerur şertleri özünde jemleýän Aba Annayew obasy, Halkara ahalteke atçylyk sport toplumu bilen bir bitewi sazlaşygy emele getirjek täze athananyň gurluşygyna bu künjejiň tebigy aýratynlyklary nazara alynmalydyr diýip, milli Liderimiz belledi.

Hormatly Prezidentimiz ahalteke bedewleriniň tohumçylyk-seçgi işini ylmy esasyda kämilleşdirmek, bedewleriň baş sanyny artdyrmak, şol sanda ahalteke bedewleriniň renkleriniň aýratynlyklaryny ylmy esasyda öwrenmek meseleleriniň wajypdygyna Halkara ahalteke atçylyk assosiasiyasynyň we Halkara «Türkmen alabay iteri» assosiasiyasynyň ýolbaşçylarynyň ünsüni çekdi. Mundan başga-da, milli Liderimiz täze athanada işlejek atşenaslar, hünärmenler üçin döwrebap ýaşaýş jaýlaryny gurmak babatda anyk tabşyryklary berdi.

Milli Liderimiz Ahal welaýatynyň häkimine bu töweregiň tebigy aýratynlyklaryna, özbozulşy dag-derelere we çemşe suwlaryna örän aýawly çemeleşmek, etrabýň çäginde degişli ekologiç ýagdaýy saklamak bilen baglanyşykly wezipeleri örän jogapkärçilikli we hemmetaraplaýyn esasyda berjay etmek babatda birnäçe tabşyryklary berdi.

Soňra ýurdumyzyň Senagatçylar we telekeçiler birleşmesiniň ýolbaşçysy täze athanany gurmak boýunça degişli bölüşmegiň yglan edildigini, onuň jemleri boýunça birleşmäniň agzasy we atçylyk toplumlaryna degişli binalary gurmakda oňyn tejribe toplan «Nur Bina» gurluşyk kärhanasynyň ýeňiji bolandygyny barada hasabat berdi.

Döwlet Baştutanymyz soňky ýyllarda ýurdumyzyň hususy kompaniýalarynyň, ähli ugurlarda bolşy ýaly, gurluşyk senagatynda hem ulý üstünlikleri gazanandygyny kanna-gatlanma bilen belledi. Gurluşyklaryň ýokary hil derejesiniň ýüjün edilmegi we olaryň bellenen möhletlerde gurlup, ulanylmaga berilmeği möhüm talap bolup durýar diýip, milli Liderimiz aýtdy hem-de bu babatda Senagatçylar we telekeçiler birleşmesiniň ýolbaşçysyna anyk görkezmeleri berdi.

Hormatly Prezidentimiz wise-premyer E.Orazgeldiyew ýüzlenip, täze athananyň binalar toplumuny gurmak babatda degişli Kararyň taslamasyny taýýarlamağy tabşyrdy. Täze athananyň gurluşygunda atçylyk pudagyny ösdürmek, bedewleri seýislemek, höwür atlar, taýlar üçin zerur şertleri döretmek bilen baglanyşykly meselelere möhüm ähmiýet berilmelidir.

Milli Liderimiz Ahal welaýatynyň Ak bugdaý etrabynyň çäginde ýurdumyzyň harby we hukuk gorayýş edaralarynyň atçylyk toplumynyň gurluşygynyň alyp barylýandygyna ünsi çekip, bu düzümlerde ahalteke bedewleriniň ösdürüp ýetişdirmek, gulluk atlaryny taýýarlamaq hem-de olary at çapysyklaryna gatnaşdyrmak meselelerine möhüm ähmiýet berilýändigini belledi.

«Balkan».

ÝURDUMYZYŇ WE HORMATLY PREZIDENTIMIZIŇ YNSANPERWER SYÝASATY DÜNÝÄ METBUGATYNYŇ ULY GYZYKLANMASYNA EÝE BOLÝAR

Türkmenistanyň Prezidenti Gurbanguly Berdimuhamedow TASS agentliginiň sowallaryna jogap berýär

Türkmenistanyň Prezidenti Gurbanguly Berdimuhamedow TASS agentliginiň baş direktorynyň birinji orunbasary Mihail Gusmanyň Russiýa bilen gatnaşyklaryň dürli ugurlary baradaky sowallaryna jogap berdi, durmuş ýörelgeleri barada gürrüň berdi, şeýle hem Türkmenistanyň Owganystanyň täze hökümeti bilen hyzmatdaşlyga taýýardygy barada aýtdy.

— Jenap Prezident, Türkmenistan ýany-ýakynda beýik baýramy — Garaşsyzlygynyň 30 ýyllygyny giňden belläp geçdi. Şu ýyl Garaşsyz Döwletleriň Arkalaşygynyň esaslandyrylmagyna-da 30 ýyl dolýar. Bu hem Arkalaşygyň ýurtlarynda ýaşan ýaş köp sanly adamlar üçin baýramçylykdyr, kim üçin, belki, ulý ähmiýetli, kim üçin bolsa, azrak ähmiýetli senedir. Emma bu, hakykatdan-da, ulý baýramdyr! Siz Garaşsyz Döwletleriň Arkalaşygynyň 30 ýylda geçen ýoluna nähili baha berýärsiňiz, Arkalaşygyň Türkmenistan üçin ähmiýeti nähili, Siz bu guramadan nämä garaşsyzlygyň hem-de Arkalaşygyň geljeginde nähili garaýarsyňyz?

— Mihail Solomonowič, ilki bilen, Sizi Türkmenistanda mähiriň garşyýaryny hem-de şu söhbetdeşligi guramak üçin biziň ýurdumyza gelmäge mümkinçilik tapandygynyza minnetdarlyk bildirmek isleýärin.

Pursatdan peýdalanyp, Russiýanyň iri abraýly habarlar agentligi — ITAR-TASS bilen hyzmatdaşlyga ýokary baha berýändigimizi bellemek isleýärin. Şeýle hem men Siziň «Häki-miýet ýörelgesi» atly telewizion gepleşiginiň howes hem-de ulý gyzklanma bilen tomaşa edýärin, ol ýurtlaryň we halklaryň arasynda has gowy özara düşünişilmegine ulý goşant goşýar, döwletara gatnaşyklarda açyklyga hem-de özara ynanyşmaga oňyn ýardam berýär.

Indi bolsa Siziň sowalyňyza geläni. Mälim bolşy ýaly, Garaşsyz Döwletleriň Arkalaşygy 1991-nji ýylyň ahrynda, Sowet Soýuzynyň dargamagy bilen baglanyşykly wakalara jogap hökmünde esaslandyryldy. Ol çylşyrymly döwür boldy, öňki respublikalaryň arasyndaky gatnaşyklarda köp babatda

düşünişmezlik galyppy, kadalaşdyrylmandy. Syýasy-hukuk, maliýe, emläk we köp sanly beýleki meseleler örbo-yuna galdy. Şonda GDA, şol döwürde aýdylyşy ýaly, «ylalaşykly aýrylyşmagyň» wezipesini ýerine ýetirdi. Emele gelen çylşyrymly ýagdaýlary hasaba almak bilen, käbir kemçiliklere garamazdan, bu wezipe ýerine ýetirildi. Emma şondan soňra hem Arkalaşyk öz işini dowam etdirdi. Geçen 30 ýylyň dowamlygyna bu gurama syýasy we ykdysady taýdan has berkeddi, netijeli we durmuşga ukyply bileleşik hökmünde özüni görkezdi. Häzirkä wagtda hem bu guramanyň anyk maksatlary hem-de dünýä ösüşiniň häzirkä zaman meýilleri bilen aýakdaş barylýan ösüş mümkinçilikleri bar.

Biziň pikirimizçe, şunda gürrüň, ozaly bilen, gatnaşygy ýurtlaryň senagat, maýa goýum, innowasiýa babatda ösüşini çaltlandyrmak, Arkalaşygyň çäklerinde döwrebap, köp şahaly ulag-logistika ulgamyny döretmek, GDA-nyň Aziýa bilen Ýewropanyň arasyndaky baglaşylyşy giňişlik hökmünde dünýä hojalyk gatnaşyklaryna goşulmaga, biziň ýurtlarymyzyň goňşy ýurtlarda desgalaryny we beýleki düzümlerini gurluşygyna işjeň gatnaşmaga üçin GDA-nyň bilelikdäki ykdysady mümkinçiliklerini has netijeli peýdalanmak barada barylýar. Geçen ýil GDA-nyň 2030-njy ýylda çenli Ykdysady ösüş strategiýasynyň kabul edilmegi bu wezipeleri hem-de oňa ýetmeğiň ýollaryny anyklaşdyrdy. Bularyň ählisi sebittir hyzmatdaşlyk gatnaşyklarynda, Merkezi Aziýada durmuşlygy we ösüşi ýüjün etmekde GDA tarapyndan doly derejede ulanylyp bilner. Biziň sebitimiz Ýewraziýa ulag ugurlarynyň strategik taýdan juda möhüm çäginde ýerleşýär hem-de örän ulý tebigy-çig mali serişdelerine eýedir. Bu artykmaçlyklar Arkalaşygyň uzak möhletli ykdysady meýilnamalarynda hasaba alnalyar.

Umuman, GDA gatnaşygy ýurtlaryň häzirkä wagtdaky hyzmatdaşlygyna dürli derejelerde hem-de görnüşlerde oňyn işjeň ýagdaý mahsusdyr. Bu gün biziň gatnaşyklarymyz örän açykdyr, iş ýüzünde netijelilige gönükdirilendir, adamlaryň hakyky zerurlyklaryna we işlelerine kybab gelýändir. Bu bolsa GDA-nyň güýçli tarapydyr hem-de

Türkmenistan bu bileleşigiň çäklerinde hyzmatdaşlyga berk ygrarlydyr.

— Jenap Prezident, Türkmenistanyň daşary syýasatynda Russiýa aýratyn orun eýeleýär diýsem, ulaldy aýtdygym bolmaz, bu taryhda hem şeýle bolupdy, häzirkä şertler hem muny talap edýär. Siziň pikirinizçe, Türkmenistan bilen Russiýanyň arasyndaky gatnaşyklarda haýsy ugurlarda has ulý sepgitlere ýetildi, haýsy ugurlarda bolsa heniz mümkinçilikler doly peýdalanylmadyr? Siz tutuşlygyna Türkmenistan bilen Russiýa Federasiýasynyň arasyndaky gatnaşyklaryň häzirkä ýagdaýyna nähili baha berýärsiňiz?

— Türkmenistan bilen Russiýanyň gatnaşyklary iki strategik hyzmatdaşlaryň gatnaşyklarydyr. Şeýle häsiýetnama türkmen-russiya hyzmatdaşlygynyň ähli ugurlary öz gerimine alyandygyny; onuň uzak möhletlidigini; häzirkä döwürün ýygdaý durýan ýagdaýlarynyň täsirine düşmeýändigini aňladýar.

Biz parahatçylygy hem-de howpsuzlygy ýüjün etmek meselelerinde halkara we sebitiň giňişliklerinde, iri halkara guramalarda, ozaly bilen, Birleşen Milletler Guramasyna hyzmatdaşlyk edýäris, şunda, zerur bolan halatynda, öz hereketlerimizi utgaşdyrýarys. Şeýle hyzmatdaşlygyň çemeleşmeleriniň ýakynlygyna ýa-da umumylygyna esaslanýandygyny bellemek isleýärin. Şunda halkara hukugynyň umumy ykrar edilen kadalaryna, BMG-niň Tertipnamasyna, deňhukuklylyk, döwletleriň özygtyýarlylygyna hormat goýmak, olaryň içki işlerine goşulmazlyk ýörelgelerine daýanylyar.

Ykdysady ulgamda Russiýa köp ýyllaryň dowamlygyna Türkmenistanyň daşary haryt dolanyşygynyň möçberleri boýunça öňdäkileriň hatarynda durýar we ýurdumyzyň in iri maýa goýum hyzmatdaşlarynyň biridir.

Biz Russiýa bilen ýangyç-energetika ulgamynda, gämi we uçar gurluşygunda, obasenagat toplumynda, dokma senagatynda, ulag ulgamynda, ýol gurluşygunda, metallurgiya senagatynda hem-de beýleki ugurlar boýunça hyzmatdaşlyk edýäris. Türkmenistanyň Russiýa Federasiýasynyň Tatarstan Respublikasy, Sankt-Peterburg şäheri,

Astrahan welaýaty ýaly sebitleri bilen göni söwda-ykdysady gatnaşyklary ýola goýuldy we üstünlikli ösdürilýär. Russiýanyň beýleki sebitleri hem şeýle hyzmatdaşlyga gyzklanma bildirýärler.

Medeni we ynsanperwer gatnaşyklary ösdürilýär. Bilim ulgamynda hyzmatdaşlyk aýratyn üstünlikli diýip aýdyp bilnerin.

Häzirikçe doly peýdalanlymadyk mümkinçilikler barada aýdylanda, gürrüň, ozaly bilen, bilelikdäki tagallalary talap edýän ugurlar barada gidýär ýa-da olar peýdalanlygy başlanylýar. Olaryň hatarynda ulag we logistika ulgamyny aýratyn bellemek gerek. Şunuň bilen baglylykda, biz Hazar deňizi — Wolga derýasy ugry boýunça Russiýanyň demirgazyk portlaryna we soňra Ýewropa cymkama göz önünde tutýan ulag geçelgesiniň döredilmeginiň geljeği örän ulý taslamasynyň üstünde işleýäris. Munuň üçin Russiýa bilen hyzmatdaşlygyň Hazar ugry has güýçlendirilýär.

Türkmenistanda hem, Russiýada hem hyzmatdaşlygyň mümkinçilikleriniň ägirt uludygyna oňat düşünilýär, aýratyn-da, soňky ýyllar iki tarap hem bu kuwwaty özüňä bähbitlilik esasynda durmuşga geçirmek taýdan tutanyrly tagallalary edýär.

Şeýlelikde, ähli ugurlar boýunça hyzmatdaşlygymyz örän giň gerime eýe boldy, şoňa görä-de, häzirkä wagtda haýsy ugurda peýdalanlymadyk mümkinçilikleriň bardygyny aýtmak aňsat dälidir.

— Jenap Prezident, Siz sowala şeýle giňişleýin jogap berdiňiz welin, hem ýurtlarymyzyň arasyndaky gatnaşyklarda ýetilen ulý sepgitler Siziň Prezident Wladimir Putin bilen şu ýyllaryň dowamlynda geçiren köp sanly duşuşyklarymyzyň netijesinde mümkin boldy diýsem, ýalňysmaryn diýip pikir edýärsiňiz? Syýasy sözlükde «personal chemistry» — «şahsy ynanysyk» diýen adalga bar. Iki döwletin Liderleriniň özara gatnaşyklaryny synlanyňda, biziň Prezidentimiz bilen Siziň şahsy gatnaşyklaryňyza has köpräk orun berilýär diýen pikir döreýär we şunuň bilen baglylykda, Russiýanyň Prezidenti Wladimir Putin bilen emele gelen gatnaşyklara nähili baha berýärsiňiz?

— Men bu gatnaşyklara doly özara ynanyşmak, açyk, dostluk gatnaşyklary hökmünde baha berýärin, şunda ol örän anyk hem-de ahyrky netijä gönükdirilendir. Biziň ilkinji tanyşlygymyz haçanda men heniz wise-premyer wezipesinde işleýärkäm bolupdy we Türkmenistana amala aşýan saparlarynyň birinde onuň ýanynda boldum. Ýalňysmaýan bolsam, şol duşuşyk 2002-nji ýylda bolupdy. Şunlukda, biz eýýäm 20 ýylda golaý wagt bärni tanyşdyrys, hemme ugurlar boýunça hemişe ak ýürekli, göni hem-de açyk hyzmatdaşlyk edýäris.

Meniň pikirimçe, Wladimir Wladimiroviç beýik adam, ol sada häsiýetli hem-de giň göwünlü. Şeýle adam bilen söhbetdeş bolmak hemişe örän ýakymly.

Biz Russiýanyň Prezidenti bilen yzygiderli ýagdaýda ýüzbe-ýüz, telefon arkaly söhbetdeş bolýarys, pikir alyşýarys, halkara syýasatny, ikitaraplaýyn hyzmatdaşlygyň gün tertibiniň möhüm meseleleri boýunça maslahat edýäris. Her gezek hem men onuň bilelikde netijeli işlemäge gyzklanmasyny, Türkmenistan bilen ýakyn hyzmatdaşlyga ygrarlydygyny, biziň ýurdumyza, saýlap alan ýolumyza hormat goýandygyny duýýaryn.

Biziň ara alyp maslahatlanan ähli meselelerimiz iki ýurduň halklarynyň bähbidine gönükdirilendir. Biz muňa ýokary baha berýäris hem-de men dünýä giňişliginde Türkmenistany, biziň Bitaraplygymyzy, halkara başlangyçlarymyz hemişe goldaýandygy üçin Russiýanyň Gydansak-de, häzirkä wagtda ýurtlarymyzy we halklarymyzy birleşdirýän, tutuş dünýäni gurşap alan ýene-de bir çylşyrymly, pandemiýa bilen baglanyşykly mesele bar. Türkmenistanyň halkyna bu meselede hem rowaçlyk hemra boldy, Siziň huk önünizniň adalatlaryň hem-de Hökümetiň öz wagtynda geçiren çäreleri netijesinde, Siziň ýurduňyza az sanly ýurtlaryň hatarynda bu howply ýokanç keselden goranmagyň başardandygyny bilýäris. Muňa garamazdan, entek howp aradan aýrylmady. Türkmenistan Russiýanyň «Sputnik V» we «Epiwakkorona» waksinalaryny resmi taýdan

bellige aldy. Siz bu keseliň önümi almak, onuň Siziň ýurduňyza ýaýramazlygy üçin nähili çäreleri görmek zerur diýip hasaplaýarsyňyz?

— Türkmenistan Russiýanyň «Sputnik V» we «Epiwakkorona» waksinalaryny resmi taýdan bellige alan dünýädäki ilkinji ýurtlaryň biridir. Bu bolsa köp babatda bize koronawirus pandemiýasyna üstünlikli garşy durmaga mümkinçilik berdi we mümkinçilik berýär. Şunuň bilen baglylykda, bu ýokanjga garşy göreşde biziň ýurtlarymyzyň hyzmatdaşlygynyň aýratyn ähmiýete eýe bolandygyny bellemek isleýärin.

Pandemiýa ýaýrap başlan günlerinde Türkmenistan bilen Russiýanyň arasynda örän gysga möhletlerde ylmy-lukmançylyk bileleşikleriniň, degişli ministriklerniň we pudaklaryň dolandyryş edaralarynyň ugry boýunça netijeli ikitaraplaýyn gatnaşyklaryň gurallary ýola goýuldy. Biziň ýurtlarymyzyň bu çylşyrymly şertlerde hakyky raýdaşlygyň, birek-birege doganlyk goluny uzatmagyň hem-de goldawly, tagallalary netijeli utgaşdyrmagyň ajaýyp nusgasyny görkezendigini doly ynany bilen aýdyp bilnerin.

Hyzmatdaşlygyň şeýle ýokary derejeli häsiýetini nygtamak bilen, doly esasyda Russiýanyň aýratyn oruny belleýärin hem-de dostlukly ýurduň ýolbaşçylaryna minnetdarlygymy beýan edýäris.

Yurdumyza sanjym işleri bellenen möhletlere hem-de zerurlyklara laýyklykda barylýar, ol Türkmenistanyň ähli künjekleriniň öz gerimine aldy. Saglygy gorayýş ulgamy, arassaçylyk-epidemiologiýa gulluklary sazlaşykly işleýärler, bu ýokanjyň önümi almak boýunça ähli zerur çäreler geçirilýär. Häzirikçe, Türkmenistana gelmekde, hususan-da, beýleki ýurtlar bilen howa gatnawlyrynda belli bir çäkledirmeler dowam edýär. Häzirkä şertlerde munuň özi tebigy ýagdaýdyr.

Biz dünýäde, goňşy ýurtlarda pandemiýa bilen baglanyşykly ýagdaýlary üns bilen synlaýarys hem-de ýagdaýa görä hereket edersiz. Tutuşlygyna, Türkmenistanyň bu örän howply ýokanç kesele garşy gorag çärelerini netijeli guramaga başarandygyny aýdyp bilnerin.

(Dowany 3-nji sahypada).

ÝURDUMYZYŇ WE HORMATLY PREZIDENTIMIZIŇ YNSANPERWER SYÝASATY DÜNYÄ METBUGATYNYŇ ULY GYZYKLANMASYNA EÝE BOLÝAR

Türkmenistanyň Prezidenti Gurbanguly Berdimuhamedow TASS agentliginiň sowallaryna jogap berdi

(Başlangyjy 2-nji sahypada).

— Häzirkî wagtda Türkmenistan örän ýokary deňginlerde ösýär hem-de dünýä kartasynda barha ulý ähmiýetli orny eýeleýär. Siziň ýurduňyzyň gazanan üstünlikleri barada dünýäde barha köp bilýäler. Siziň birmäne halkara başlangyçlary öňe sürendigiňiz hem-de olaryň dünýä bileleşigi tarapyndan günden goldanylandygy bellidir. Siziň öňe süren başlangyçlaryňyz haýsý Size has ýakyn we olaryň haýsy biriniň durmuşa geçirilendigine buýsanýarsyňyz?

— Ilki bilen, men şol başlangyçlarymyz, meýinamalarymyz we garaýyşlarymyz doly goldan hem-de häzirkî wagtda hem olary üstünlikli durmuşa geçirýän Türkmenistanyň halkyna buýsanýaryn.

Soňky ýyllarda ýurdumyzy, hakykatdan-da, okgunly ösýär, pandemiýa garalmazdan, ykdysadyýetimiziň ösüş depginleri dumukly hem-de oňat derejede saklanýar. Bularyň ählisi ykdysadyýetimizdäki dumuklylygynyň hem-de onuň uly kuwwatynyň subutnamasydyr. Türkmenistanyň ilkinji Prezidenti Saparmyrat Atayewiç Nyýazow öz ýurdy üçin köp işleri bitirdi, döwletiň esaslaryny goýdy. Bitaraplyk hukuk derejesini pugtalandyrmak boýunça ulý işler geçirdi. Men 2015-nji ýylda biziň başlangyjymyzy boýunça Birleşen Milletler Guramasy tarapyndan ýurdumyzyň dünýäde ýeke-täk Bitaraplyk hukuk derejesiniň gaýtadan ykrar edilendigine, soňra bolsa 12-nji dekabrda «Halkara Bitaraplyk günü» diýlip ygılan edildigine buýsanýaryn.

Ol ýa-da beýleki ulgama gazanylan anyk üstünlikler barada aýdylanda, olar az dälirdi hem-de hemmesini sanap geçmek köp wagt alar.

Milli ykdysadyýetimizdäki pudaklaryň köpüsi tarp ýerden diýen ýaly dikeldildi. Häzirkî zaman ýollarynyň münlerçe kilometri, energetika düzüminiň iri desgalary guruldy, täze zawodlaryň onlarçasy ulanylmaga berildi. Biziň buýsanýmyz Aşgabat, onuň binagärlik keşbini, biziň adamlarymyzyň ýaşayan häzirkî zaman ýaşayşy jaýlaryny synlap görüň!

Hazar deňiziniň kenaryndaky ozal çöllük meýdan bolan künjekde kasaň myhmanhanalary hem-de kotje şäherçeleriniň öz içine alyan «Awaza» milli syýahatçylyk zolagy döredildi, bu zolaga ýurdumyzyň ýaşajylary her ýyl dýnç almaga barýarlar. Bu mysallar ýurdumyza amala aşyrylan işleriň diňe bir bölegidir.

Halkara giňişlikde biz dünýä bileleşiginiň Türkmenistanyň energiýa howpsuzlygy, ulag hyzmatdaşlygy, ekologiya, parahatçylyk döredijilik hem-de öňüni alyş diplomatiýasy boýunça öňe süren başlangyçlaryny goldaýandygyna ýokary baha berýäris we muňa guwanmaga haklydyrys. Biziň tekliplerimizi goldap, BMG-de biragyzdan ses berilýändigini, Türkmenistanyň Bitaraplygynyň we onuň parahatçylyk döredijilik ugrunyň ähmiýetine barha aýdyň düşünilmege hem-de goldanylmagy ählumumy parahatçylyga we howpsuzlyga ýardam bermek, Dumukly ösüş maksatlaryna ýetmek, dünýä işlerinde BMG-niň esasy orny berkitmek, döwletara gatnaşyklarda deňhukuklylyk we birek-birege hormat goýmak ýörelgelerine ygrarlylyk boýunça daşary syýas strategyamyznyň dogrudygyna bide berk ynam döredýär. Bularyň ählisi buýsanmak üçin esas döredýär, emma, gaýtalaryň, amala aşyrylan bu işler, hakykatdan-da, türkmen halkynyň we biziň döwletimiziň bitiren hyzmatydyr.

— Ýurduňyza ýetip gelýärkäm, uçardan Aşgabady synlamyda, ak mermerli ajaýyp şäher meni haýran galdyrdy. Şol ýakymy duýgular bilen hem duşuşyga geldim. Siziň paýtagtyňyzyň öňe arassalygy, binagärlik gözelligi bilen kalbyňyza täsin duýgular oýaryr. Siz meniň ýüregime mährem bolan Hazar deňizini

ýatladýňyz, men Hazaryň aňry tarapynda ösüp-ulaldym. Bizi ýaşlygymyzy, umumy Hazar deňzi, beýik Garagum sährasy ýakynlaşdyrýar. Siz bir syry açyp bilermisiz: tutuş ýurduňyzyň Siziň Watanyňyzdygyna düşüňyärin. Türkmenistanyň haýsy künjekleri Size has ýakyn, niredi Siziň kalbyňyz has ýakymly duýgulara beslenýär?

— Türkmenistan, hakykatdan-da, täsin ýurt, biziň ölkämizde synlap, lezzet alar ýaly künjekler köpdür. Bu meniň Watany, bu yerde meniň watan-daşguly ýaşayýarlar, zähmet çekýäler, çagaalaryny terbiýeýäler. Türkmenistanyň her bir künjegi özboluşly ajaýypdyr, biziň gadymy taryhymyzyň, medeniýetimizniň, döp-dessurlarymyzyň ähenlerini özüne siňdiredir.

Men ýygý-ýygýdan ýurdumyzy boýunça sapaarlarda bolýaryn, adamlar bilen duşuşaryň hem-de olaryň tutanyeri zähmeti, ýaşayan topragyňa çäksiz söýgüsi netijesinde, Türkmenistanyň gün-günden gözelleşýändigine, ösýändigine göz ýetirýärin. Hemmetaraplyň amatly, abadanlaşdyrylan obadyr şäherler peýda bolýar, seýilgäher, dýnç alyş zolaklary döredilýär.

Her bir adamda bolsy ýaly, çagaaly, ýetginjeklik ýyllarymy geçiren yerlerim meniň üçin aýratyn mähremdir, olar baradaky ýatlama hemişe meniň kalbymy çöýýär. Adamyň Watany ýeke-täkdir, şoňa görä-de, her bir adam üçin onuň her dabany ýeri, nähili hem bolsa, gözelmli ýa-da gözəl dälmi, ýüregine örän ýakýndy.

— Jenap Prezident, ozaly bilen, men Siz barada öwüglü sözleri aýdýsan gelyärsiň, Siz hatda ajaýyp sport taýýarlygy babatda ýokary derejede kämiliği saklaýarsyňyz, welosiped, karate, taekwondo, nýsana ok atmak bilen meşgullanýarsyňyz. Sportdan daşky adam hökmünde Siziň ýanyňyzda özümi oňaysyz duýýaryn we ussat türgenlik derejesindäki jenap Prezidentiniň ýanyna söhbede gelyärsiň. Munuň üçin meni bagyşlaň, bu ugurda buýsanmaga ýagdaýym ýok. Siz sportuň ynanyň üçin öňe mähümli, zerurdygyna, sportuň Siziň durmuşyňyzyň aýrylmaz bölegi bolup durýandygyna haçan göz ýetirdiňiz?

— Bu duýgy, elbetde, beden üçin zerurdykdan emele gelen tebigy duýgydyr. SSSR döwründe geçen çagaaly ýyllarymda ýetginjekleri sport bilen meşgullanmaga çekmek işleri oňat ýola goýlupdy. Ýadyňyza düşýän bolsa, bu ugurda dürli klublar we guramalar, mysal üçin, DOSAAF hereketi edýärdi, olarda ýaşlara sportuň dürli görnüşleri boýunça tällim berilýärdi.

— Elbetde, ýadyma düşýär. «Goşuna, awiasiya we flota ýardam bermek boýunça meýletin jemgyýet» diýlip atlandyrylýardy. Şeýle at bilen döşe dakýlyan nýsanjik hem bardy.

— Hut şu guramada hem sportuň dürli görnüşleri boýunça tällim berýärdiler. Munuň özi örän gyzykly hem-de özüne çekijidi, şoňa görä-de, men beýleki ähli ýetginjekler ýaly, özüme ýaraýan, nýsana ok atmak, erkin we nusgawy göreş, welosiped we awtomobil sporty bilen işjeň meşgullandym. Hormatly nýsanlara we beýleki sylaglara birmäge gezek mynasyp boldum, ýetginjekleriň arasynda nusgawy göreş boýunça respublikanyň birinjiliginde öz agram derejämde 1-nji orny eýeledim. Şol bir wagtda DOSAAF guramasy tarapyndan ýetginjekleriň arasynda geçirilýän ýaryşlarda pnevmatik ýaragdan atmak boýunça bäsleşiklerde tapawutlanyp, birinji orny aldym.

Harby taýýarlyk boýunça bäsleşiklerde bolsa tüpeňden ok atmak boýunça «Türkmenistanyň çempiony» diýen derejä mynasyp boldum. Atgylky sporty barada aýdylanda, bedewe atanmalyan türkmeni göz önüne getirmek kyndyr.

Men indi onlarça yylyň dowamynda döwlet gullugynda işleýärin, şunda dýnç günleri we zähmet rugsatlyry yok diýen

ýalydyr. Iç günüm ir sährerden başlanýar we giç agşama çenli dowam edýär. Şeýle ýagdaýda oňat beden taýýarlygyň bolmasa, netijeli işlemek, ýüze çykyan meselelere ünsüni jemlemek mümkin dälirdi. Sportuň özüme gyzykly bolan birnäçe görnüşleri boýunça türgenleşiklerimi dowam etmek üçin wagt tapmaga çalyşýaryn. Şeýle türgenleşikler belli bir derejede özüni, hereket tizligini, erkin, ýütgäp durýan ýagdaýlarda bada-bat dürs çözümleri tapmak başarymyňy saklamaga mümkinçilik berýär. Sportuň işjeň, tiz hereketleri talap edýän görnüşleri bu häsiýetleri taplamaga ýardam berýär hem-de olary işde peýdalanmaga kömek edýär.

— Jenap Prezident, dogrymy aýtsam, Siziň kärdeşleriňiziň — döwlet Baştutanlarynyň arasynda köp bolmasa-da, sport bilen meşgullanýanlary bar. Siz bolsa, şol bir wagtda, döredijilik bilen hem meşgullanýarsyňyz — kitap, goşgy yazýarsyňyz, aýdym döredýärsiňiz. Men wideoýagda Siziň döreden sazynyň diňledim, onuň sazlaşygy, heňleri kybaplaşýar. Bu Siziň terjimehalynyň aýratyn sahypasydyr. Döredijilik Size näme berýär?

— Döredijilik başarymy maňa atababalarymdan galan miras bolmasa gerek. Men mugallymlar maşgalasynda öňüp-ösdüm, atam mugallym bolmak bilen, hekayadyr goşgy yazypdyr, soňra kakam hem mugallym bolup işledi we hekayalary, goşgulary yazdy. Siziň bilşiniň ýaly, men hem köp ýyllaryň dowamynda mugallym bolup işledim. Belkem, şol sebäplirdi, döredijilikde meniň zehinim doly derejede açyldy. Döredijiligiň, esasan-da, aýdym-saz ýazmagyň yham berýändigini aýtmak isleýärin, ol durmuş işjeňligini döretmäge ýardam edýär.

Saz, goşgy döretmek, has takygy, esasy işimden daşgary gyzyklanma bildirýän sungatmydyr, ol iş-aladadan az-owlak ünsüni sowmaga kömek edýär.

Kitap ýazmagy bolsa esasy işimiň, döwlete we halkyma gulluk etmegiň aýrylmaz, möhüm bölegi hasaplaýaryn. Döredijiligiň bu ugruna öňe jogapkärli garayaryn, galamy eme almazdan ozal, köp sanly maglumat çeşmeleriňi içgin öwrenýärsin, arhiw maglumatlaryny alyaryn, hünärmenler bilen maslahatlaşýaryn.

Yazyň eserleriniň okyjylar köpçüligine howpsuzlygyna, diňe bir Türkmenistanda däl-de, başga ýurtlarda hem aýratyn ünsli seljerilýändigine döwürleşýärin. Bu öz ýazyň zadyňa ýokary derejede düşünişmegi, jogapkärçiligi, oýlanyşykly döretmegi, maglumatlara ganylmagy talap edýär. Döredijiligiň bu döwüründe ýokary derejani saklap, peýda getirjekligine umyt edýärsin.

— Siz şahsyet hökmünde kemala gelşiniň baradaky aýtmak bilen, kakaňyzy ýatladýňyz, bu kanunalykdyr. Gynansak-da, Siziň ulý hormata eýe bolan kakaňyzy birmäge aý mundan ozal aradan cykdy. Siziň bilşiniň ýaly, beýik rus şahyry Aleksandr Twardowskiň «Heniz kakamy soňky ýoluna ugradyňam, sakgalym döşüme düşse-de, özümi entek yaş hasaplaýardym» diýen setirleri ýadyma düşýär. Bu dogrudyr. Siziň kakaňyza bagtly adam, ol oglunyň şeýle belent derejäge yetenini gördi. Siz ulý adam bolup ýetşenizden soň hem, köp ýyllaryň dowamynda ol Siziň ýanyňyzda boldy, şahsyýet we meşhur ynanyň bolup ýetşmegiň üçin köp hyzmatlary bitirdi. Türkmenistanyň Prezidenti hökmünde atalyk öwür-ündewleriň, nesihatlaryň haýsy biri Siz üçin has möhüm we häzirkî wagtda her gün ýardam berýär?

— Meniň kakam berk durmuş ýörelgelerine eýerýän, päk ahlak sypatlaryna eýe bolan ynansdy. Ol meniň öz garaýyşlaryna hökman eýermegimi talap etmeýärdi, maňa nähilirdi bir üýtgeşik nesihat ýa-da ýörite görkermeler bermeyärdi. Has dogrusy, ol meniň öz görkermesiniň täsiri, işe, maggala, mähriban

ojagyna, goňşularyna, dost-ýarlaryna, garyndaşlaryna, bir söz bilen aýdylanda, ynanyň kalbynda maşgala ojagy we has giň manyda «Watan», «Diýar» diýen mukaddes düşünjani oýaryan ähli zatlar bolan gatnaşygynyň mysalynda terbiýeledi. Elbetde, ol maňa, ýokary döwlet wezipesinde işläp başlan wagtymda hem nesihatlaryny we maslahatlaryny berýärdi, ol ýa-da beýleki meseleler boýunça pikirlerini aýdýardy, men olara ünsli garayardym. Kakamny beren maslahatlarynyň köpüsi ýurdumyzy üçin zerur hem örän peýdalý boldy.

Men hemişe onuň öňe päk ýüreklik, adamlara kömek etmäge islegi we başarymy, adam tötanleýin ýalňyşan ýagdaýynda, oňa geçirimlilik etmek ýaly göreldesine eýermäge çalyşýaryn. Şeýle häsiýetleriň öňe möhümdigi düşünişdir, emma şunuň ýaly ynanyň gylyklary döwlet derejesinde peýdalanýlanda, aýratyn ulý ähmiýete eýe bolýar.

— Kakaňyzyň ýatan yeri yagty bolsun! Ol öz ogluna buýsanýardy. Bu gün Siziň özüňiz bagtly ata, Siziň ajaýyp, asyly maşgalanyňyz bar. Çagalaryňyz ösüp ýetdi, Siz olara guwanmaga esas bar diýip pikir edýärsiň. Siziň her pursady dürlü çärele beslenen iş tertibiňiz sebäpli, maşgala agzalaryňyz bilen duşuşmaga, gürrüňde bolmaga wagtyňyz barmy? Jemgyýetiň maşgala atly kiçijik toparynda iň gymmatly zat näme? Siz nämä has ulý baha berýärsiňiz, maşgala gymmatlyklarynda iň möhüm zat näme?

— Size açyk aýdýaryn, meniň gulluk iş tertibime «maşgala bilen söhbetdeşlik» diýen mesele girizilen dälirdi. Bu degişme bolsa-da, maşgalam, atgylklary üçin, hakykatdan-da, wagt yetmezçilik edýär. Çagalarym indi ulý adamlar bolup ýetdi, oglum döwlet işinde, gyzlarymyň biri lukmançylykda, beýlekisi ykdysadyýet ulgamynda zähmet çekýär, atgylklarym bolsa sanlylaşdyrylan döwürüň nesilleridir. Mysal üçin, men dört ýaşly agtygymdan: «Saňa nähili oýunja-gy sowgat emeldi?» diýip sorayaryn. Ol bolsa maňa: «Bir zat soramazdan ozal, ilki bilen, pikirleriňi, soňra sowal beriň! Onsoňam, «LowiKod» ýa-da QR-kod açyp bolýarka, sowal bermegiň zerurlygy barmy, ine, biz özümi size haýsy oýnawajy saýlap almaly teklipl edip bilersin» diýip jogap berýär. Görün! Häzirkî döwürüň çagalary nähili!

Hemmämiziň maşgala bolup, bile ýygnylyan pursatlarymyz hem bolýar. Emma olar öňe seýrek ýagdaýdyr hem-de näme üçindir, tiz tamamlanýar. Emma bu zerurlygyň, meniň maşgalam, ýakynlarym beýle ýagdaýa düşüňyärler.

Ösüp gelyän ýaş nesilde nähili sypatlary görmek isleýändigim barada aýdylanda, olarda abraý, päk ýüreklik, ahlak arassalygy, ululara hormat goýmak, maşgala oýagynyň mukaddesligine sarpa, Watana söýgi ýaly sypatlar jemlenmelidir. Bu sypatlar dünýäe ýaly gadymydyr we ömrükdir, beýle häsiýetler üýtgewsizligine galmalydyr hem-de ynanyň, jemgyýetiň, döwletiň eýerýän ýörelgeleri bolmalydyr.

— Hormatly jenap Prezident, Siziň bilşiniň ýaly, duşuşyga taýýarlanyp başlalym bari köp wagt geçdi we mende yene-de bir sowal bar. Ol syýas häsiýetlidir. Dünýädäki ýagdaýlar tiz üýtgäp durýar hem-de çylşyrymly häsiýete eýe bolýar, şeýle wakalar Owganystanda bolup geçdi. Bu ýurt Siziň hem, biziň hem goňşymyz, onda soňky wagtda wakalar şeýle bir tiz we garşylyklyk ýagdaýda ýüze cykdy hem-de öňe çylşyrymly ýagdaýlary emele getirdi. Bu ýurduň Türkmenistana öňe ýakyn yerleşýändigini sebäpli, howp abanýarmy? Ýagdaýyň şeýle ösüşinde howp barmy ýa-da Siziň pikiriniňize, howp yokmy? Siziň nukdalaryňyzydan, Owganystandaky ýagdaýlar, umuman, nähili häsiýete eýe bolýar?

— Soňky günlerde Owganystandaky syýasy ýagdaý düýpli üýtgemelere sezewar boldy. Goňşy ýurtdan — Owganystandan daşary ýurt goşun bölümleri çykarylýan soňra, täze hökümeti düzme işleri başlandy. Bu ýurt öz taryhynda täze tapgyra gadam urýar.

Biz Türkmenistanda Owganystandaky ýagdaýyň ösüşiň hem-de soňky wakalary üns bilen synlaýarys we häkimiýetiň çalyşmagynyň giň umumymilli gepleşikler esasynda parahatçylykly ýol bilen amala aşyryljakdygyna umyt edýäris.

Biz öň tarapymyzdan Owganystanyň täze hökümeti bilen döp bolan dost-doganlyk türkmen-owgan gatnaşyklaryny mundan beýläk-de pugtalandyrmak, bu ýurtda ýagdaýy tizden-tiz düzmetmek maksady bilen, onuň dumukly durmuş-ykdysady taýdan gaýtadan dikeldilmegine zerur bolan ýardamy bermek üçin ýakynadan işleşmäge taýýardygymyz beýan etmek isleýärsin.

Mälüm bolsy ýaly, Türkmenistan özüniň oňyn Bitaraplyk derejesine esaslanmak bilen, diňe parahatçylyk söýüjilikli daşary syýasaty durmuşa geçirýär, daşary ýurtlaryň içerki işlerine goşulmalyr. Biz Bitaraplyk derejesinden ugur alyp, harby bileleşiklere we toparlara gosulmalyrys — öz syýasy giňişligimizi parahatçylyga, howpsuzlyga hem-de dünýäde dumukly ösüşe ýardam bermek üçin işjeň peýdalanýarys. Şunuň bilen baglylykda, Owganystandaky häzirkî ýagdaý bataband ýurdumyzyň eýeýeýän ornyny düşündirmek isleýärsin. Biziň garaýyşymyz esasy üç ýörelgäni: syýasy-diplomatik, söwda-ykdysady hem-de durmuş-ynsanperwer ugurlary özünde jemleýär.

Birinjiden, biz Türkmenistanyň Owganystandaky ýagdaýyň diňe parahatçylykly, syýasy-diplomatik ýollar arkaly, Owganystanda ýaşayan ähli etnik we dini toparlaryň girden gatnaşmagynda özara kabul edilikli çözümleri işläp taýýarlamagyň esasynda kadalaşdyrylmagy ugurda çykyş edýändigini birmäge gezek nygtaýdyk.

Owgan halky öz ýurduňyň geljegini özbaşdak çözmelidir hem-de täze hökümet bilen döwlet gurluşyňyň görnüşini kesgitlemelidir.

Ikkinjiden, owgan tarapyňyň gatnaşmagynda iri düzümläýin taslamalaryň durmuşa geçirilmegi Owganystanyň dumuklylygynyň, dumukly ykdysady ösüşiňiň, bu goňşy ýurduň sebit hem-de dünýä hojalyk işlerine üstünlikli goşulýmagynyň öňe möhüm şerti bolup durýar.

Biziň ýurdumyzyň energetika, ulag we kommunikasiýa ulgamlarynda giň gerimli taslamalary durmuşa geçirmegi hem munuň mysaly bolup biler. Şunuň bilen baglylykda, Türkmenistan — Owganystan — Pakistan — Hindistan (TOPI) gaz geçirijisiniň gurluşygy ulý ähmiýete eýe bolýar. Deslapky hasaplamlara görä, bu taslama Owganystana tebigy gazy göni bermekden başga-da, diňe öz çäginde «mawy yangyjy» üstaşy geçirmegiň hasabyna bu ýurduň byýjetine ABŞ-nyň bir milliard dollaryndan gowrak möçberde maliýe serişdeleriniň howpsuzlygynyň üpjün etmäge mümkinçilik berer. Mundan başga-da, çäklerinde bu gaz geçirijisi gurluljak welaýatlarda birmäge mün täze iş orunlary dörediler.

Türkmenistan — Owganystan — Pakistan ugry boýunça optiki-süýümlü elektrik geçiriji ulgamyň gurluşygy amala aşyrylýar, «Lapis-Lazuli» ulag geçelgesi önümlük işleri alnyp barylýar.

Şunuň ýaly taslamalaryň üstünlikli amala aşyrylmagyň doganlyk Owganystanyň ykdysady ösüşine kuwwatly itergi berjekdigine, daşary ýurtly maýa goýujlyk tarapyndan işjeňligi ýokarlanmagy üçin howeslendiriji şert boljakdygyna ynanyaryn.

Üçünjiden, Türkmenistan Owganystanyň ynsanperwer goldawa ýiti mätäçlik çekýändigine düşünmek bilen, owgan halkyna yzygiderli esassa kömek berýär. Biz Owganystana ynasanperwerliklyki kerwenleri yzygiderli iherýäris, oba yerlerinde mekdepleri we hassahanalary

guryarys, Türkmenistanyň bilim edaralarynda Owganystanyň işgärlerini taýýarlama işlerini barha giňeldýäris.

Ýakunda dostlugyň we hoşniýetli goňuşulygynyň nyşany hökmünde goňşy ýurda nobatdak ynasanperwerliklyki yüküni ugratmak barada çözümdü kabul edenligimizi bellemek isleýärsin. Bu işleriň ählisi Türkmenistanyň serişdeleriniň hasabyna maliýeleşdirilýär.

Biz mundan beýläk-de Owganystanyň doganlyk halkyna ynasanperwerlik kömegini bermek ýaly asyly dabi dowam etmegi ugru edinýäris.

Yakyn wagtlarda baý taryhy geçmiş bolan owgan topragynda parahatçylygyny we ylaşygyň berkarar boljakdygyna ynanyaryn.

— Söhbetdeşligimiziň ahyrinda, jenap Prezident, Size bir sowal bermek isleýärsin, men geçirýän ähli duşuşyklarymyň sonunda hemişe şeýle sowal berýärsin. Biziň gepleşigimiz «Häkimiýet ýörelgesi» diýlip atlandyrylýar we şunuň bilen baglylykda, şeýle sowal berýärsin: Siz, Türkmenistanyň Prezidenti üçin häkimiýet näme? Onuň «tagamy» nähili? «Häkimiýet» diýen düşünje öňe täsin zat.

— Häkimiýet başynda durmak bilen, halkyň wepaly hemayatkäri bolmagy, hakykatyň we namyň güýji bilen, öz Watanyma, halkyma hyzmat etmegi özüme üçin ulý mertebe hasaplaýaryn. Şoňa görä-de, biz jokary döwlet wezipesinde işläň tutuş döwürümiziň dowamynda «Döwlet adam üçindir!» diýen şygary baş baýdak edindik. Türkmen halkynyň taryhy we durmuş tejribesiniň utgasydyrylmagy, milli hem-de umumadamzat gymmatlyklarynyň, XXI asyryň başyňyň jemgyýetçilik-syýasy garayşlarynyň gazananlarynyň sazlaşygyna guralan bu taglymat watanyçylygy, zähmetsoýerligi, ynasanperwerligi hem-de jogapkärçiligi ugru edinýär we adamlara raýatlyk borjynyň, wyzdanyňy, ruhy ynanyňlarynyň emrine laýyklykda ýaşamaga we döretmäge yham berýär. Bu taglymat ýurdumyzyň raýatlaryny birleşdirýän hem-de jebisledirýän, jemgyýetiň hil taýdan bitinleý täzelemegini taýpalyan ruhy esas bolup çykyş edýän umumymilli garaýyşlary açyp görkezýär.

Meniň üçin häkimiýet, ozaly bilen, öňe ýokary jogapkärçiligidir. «Häkimiýet — munuň özi çözümleri kabul etmek hem-de olary durmuşa geçirmek üçin ygtyýarlyklarydyr we serişdelerdir» diýen nusgawy kesgitleme bar. Bu kesgitleme dogrudyr, emma jogapkärçilik bolmady halatynda, ol diňe howajy düşünerdir. Diňe belent jogapkärçilik bu düşünjä many-mazmun, gymmatlyk hem-de ýaşaja höwes ýhlamyň berýär.

Öz sahsy jogapkärçiligiňi duýmak howul-hara, oýlanyşyksyz çözümleri kabul etmekden gorayär, «yedi ölçäp, bir kesmäge», ol ýa-da beýleki çözümleriň ýetirip biljek täsirlerine düşünmäge ýardam berýär.

Ol çözümleriň aňyrsynda öz aladalary, arzuw-nyýallary bilen ýaşayan adamlar bar. Prezidentiň belent wezipesini eýelemek bilen, men şu düşünjelerden ugur alaryn. Häkimiýetiň güýjüni we täsirini adamlaryň, öz yurduň bähbidine ulanmaly — meniň pikirime, munuň özi esasy, maksada gönükdiriji garaýş bolup durýar.

— Jenap Prezident, köp sag boluň! Söhbetdeşlige wagt tapan-dygynyň meniň üçin ulý hormatdyr. Duşuşygyňyz öňe gyzykly we many-mazmunly boldy. Munuň üçin men hoşallygymy beýan edýärsin. Şu söhbetdeşlige syn eden tomasçalaryň we okyjylaryň Sizi ajaýyp ýurduň Prezidenti hökmünde we Siziň ýurduňyzy häzirkî zaman gülläp ösýän döwlet hökmünde has ýakynadan tanajakdyklaryna ynanyaryn. Size ähli howulyklary, Türkmenistanyň halkyna we ýurduňyza rowaçlyklar, abadançylyk arzuw edýärsin. Jenap Prezident, sag boluň!

BAGTYÝAR DURMUŞYŇ BUÝSANJY

Hormatly Prezidentimiz dünýäniň okgunly ösýän kuwwatly döwletleriniň biri bolan Garaşsyz, hemişelik Bitarap Türkmenistan Diýarymyzda esasy maksadly ýurdumyzy güldüpd ösdürmek, halkymyzy eşretli durmuşa ýaşatmak, parahatçylyk, dost-doganlyk, özara bähbitli hyzmatdaşlyk bolup durýandygyny hemişe nygtaýr hem-de her bir tutumynda şeýle ynasanperwer ýörelgelerden ugur alýar. Munuň özi ata Watanymyzyň ähli ugurlarda giň gerime eýe bolan düýpli özgertmeleriniň rowaçlyklara beslenmeginiň gözbaşy bolup durýar. Biz muňa Gahryman Prezidentimiziň Parasatly Baştutanlygynynda Watanymyzyň gözal paýtagty Aşgabat şäherinde geçirilen Türkmenistanyň Halk Maslahatynyň mejlisinde hem anyk göz ýetirdik.

Mukaddes Garaşsyzlygymyzyň şanly 30 ýyllyk baýramçylygynyň önüsyrynynda geçen maslahatda Gahryman Arkadagymyzyň maksatnamalaryny çykyş edip, ata Watanymyzyň abraýy, ýeten belent sepgitleri dogrusynda giňişleýin durup geçdi. Gysga wagtyň içinde ähli ugurlarda görüp-üşidilmedik üstünliklere eýe bolundy. Ykdysadyýetiň ähli pudaklaryna sanly ulgamyň omdaşyrylmagy, bilim edaralarynda amala aşyrylýan döwrebap çäreler oňyn netijesini berýär. «Döwlet adam üçindir!» diýen ynasanperwer şygaryň barha dabaralanýan döwüründe ýurdumyzyň bilim ulgamy has-da kämilleşdirilýär. Bular dogrusynda Arkadag Prezidentimiz Türkmenistanyň Halk Maslahatynyň mejlisinde aýratyn durup geçdi.

Her bir türkmen raýaty Türkmenistanyň Halk Maslahatynyň taryhy mejlisinde kabul edilen çözümleri üstünlikli durmuşa geçirmegi, eziz Watanymyzyň mundan beýläk-de gülläp ösmeginiň we dünýäde abraýynyň has-da belende galmagynyň hityrasyna ak ýürekden, yhlasly we öndürijilikli, halal zähmet çekip, bu işe goşant goşmagy mukaddes borç hasaplaýar.

Goý, Gahryman Prezidentimiziň jany sag, ömiri uzak bolup, il-ýurt bähbitli, dünýä ähmiýetli beýik işleri hemişe rowaç alsyn!

Oraglyk TAGANGYLYJOW, Esenguly etrabyndaky 11-nji orta mekdebiň mugallymy.

SAGLYK — BAŞ BAÝLYK



zyýansyzlandyryjy serişdeleri ulanmaly.

2. Agyz-burun örtügi dakynmaly, köpçülik yerlerinde iki metr howpsuz aralygy saklamaly.

3. Ir sährerde we aşımara arassa howada gezeleň etmek peýdalýdyr. Ýöne özi saçly, derli daşaryk çykmandan gaça durmaly.

4. Her paslyň howa ýagdaýynyň aýratynlyklaryna görä geýinmeli.

5. Bedeniň keşele garşy durnuklylygyny ýokarlandyrmak üçin dermanlyk



ösumliklerden taýýarlanlyan melhem çalýary içmegi durmuş edingine öwürmeli.

Uly şatlyk-şowhun bilen belle-nilip geçilen mukaddes Garaşsyzlygymyzyň şanly 30 ýyllyk senesi bagtyýar zamanamyzda ýeten belent sepgitlerimizi, gazanan üstünliklerimizi tutuş dünýä buş-lady. Bu baýram halkymyza ýatda galýyş pursatlary bagyşlady. Türkmenistanyň «Watana bolan söý-güsi üçin» medaly bilen sylaglan-magamy çeken zähmetime berlen ýokary baha hasap

